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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou oteplení proudové dráhy se

zaměřením na numerickou analýzu přirozeného proudění v okolí odpojovače. Programem

využitým k modelování proudění je Ansys Fluent. Zavedený model respektuje přirozené

tepelné ztráty odpojovače a jejich přestup do okolí.

Klíčová slova

Teplo, sdílení tepla, oteplení, proudění, metoda konečných objemů, analýza chlazení,

odpojovač.
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Abstract

The master theses describe the issue of heating of current path with focus onto numerical

analysis of natural convection around the disconnector. Program used to simulate the

convection is Ansys Fluent. The established model respects natural heat loses of

disconnector and theirs transfer into the surroundings.

Key words

Heat, heat transfer, Heating, convection, finite element method, analysis of cooling,

disconnector.
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Úvod

Chlazení proudově zatížených elektrických zařízení je důležitým aspektem jejich

spolehlivého provozu. Ať už z hlediska jejich životnosti, spolehlivosti či bezpečnosti.

Analýza rozložení tepelného pole uvnitř a vně zařízení je v mnoha oblastech důležitou

součástí zkoumání vlastností různých zařízení, nejen elektrických. Z těchto důvodů je nutné

věnovat této problematice dostatečnou pozornost.

V této práci se soustředím na problematiku ochlazování elektrického zařízení pro

vnější prostředí, kde se uplatňuje přirozené proudění vzduchu a vítr. V teoretické části se

zaměřuji na vznik tepla a možné faktory, které ho ovlivňují. Dále na způsoby šíření tepla,

jejich charakterizaci a matematický popis. Dalším bodem teoretické části je popis metod pro

výpočet šíření tepla.

Praktická část je zaměřena na analýzu ochlazování zařízení pomocí výpočetního

programu ANSYS Fluent. Pro začátek bylo nutné vytvořit 3D model odpojovače, k tomu

jsem využil program SolidWorks. Tento model je dále upraven pro numerickou analýzu

v programu Fluent Meshing. Numerický výpočet je poté řešen ve vlastním programu Fluent.

Výsledky získané ze simulace jsou porovnány s mezní hodnotou oteplení části odpojovače,

které je dáno normou. Závěrem jsou uvedeny možné způsoby pro zlepšení chlazení

odpojovače.
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Seznam symbolů a zkratek

∆𝐸 ...................... Rozdíl energie systému pro přenos do okolí (J)

𝑊 ....................... Práce systému (J)

Q ........................ Teplo systému (K)

Em ....................... Energie potřebná pro přenos hmoty (J)

𝑄̇ ........................ Průtok tepla (W)

𝑞̇ ......................... Tepelný tok (W/m2)

𝜆 ......................... Měrná tepelná vodivost (W/(m∙K))

𝑒̇𝑏 ....................... Energie vyzářená na jednotku prostoru černého tělesa (W/m2)

𝜎 ......................... Koeficient záření (m2K4)

𝜀 ........................ Emisivita reálného povrchu (-)

𝑃𝑍 ....................... Výkon ohřevu (W)

𝑐 ......................... Měrná objemová tepelná kapacita (J∙m-3∙K-1)

𝑉......................... Objem (m3)

ϑ ......................... Okamžitá teplota (K)

𝑃0 ....................... Ochlazovací výkon (W)

𝐼.......................... Elektrický proud (A)

R ........................ Elektrický odpor (Ω)

t .......................... Čas (s)

i(t) .................... Časově proměnný elektrický proud (A)

ρ ......................... Měrný elektrický odpor (Ω∙m)

l .......................... délka (m)

S ......................... Průřez (m2)

𝜌𝑟𝑒𝑓 .................... Rezistivita při 20 °C (Ω∙m)

α ......................... Teplotní odporový součinitel (K-1)

∆ϑ ....................... Rozdíl teplot (K)
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𝑘𝑝 ....................... Činitel povrchového jevu (-)

𝛿𝑒𝑓 ...................... Efektivní hloubka vniku (m)

ω......................... Úhlová rychlost (rad∙s-1)

μ ......................... Magnetická permeabilita (H∙m-1)

γ ......................... Měrná elektrická vodivost (S∙m-1)

𝑘𝑏 ....................... Činitel blízkosti vodičů (-)

𝑁𝑢 ...................... Nusseltovo číslo (-)

L ......................... Charakteristická dílka systému (m)

𝑅𝑒....................... Reynoldsovo číslo (-)

w ........................ Objemová rychlost kapaliny (m/s)

𝑣 ......................... Kinetická viskozita kapaliny (m2/s)

𝐺𝑟 ....................... Grashofovo číslo (-)

𝑔 ......................... Gravitační zrychlení (m/s2)

β ......................... Koeficient tepelné objemové roztažnosti (K-1)

𝑃𝑟 ....................... Prandtlovo číslo (-)
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1 Teplo

Teplo je definováno prvním termodynamickým zákonem jako energie, která je

přenášena přes okraj termodynamického systému, z důvodu teplotního rozdílu mezi

systémem a jeho okolím. Vztah pro vyjádření prvního termodynamického zákona lze zapsat

obecně jako:

∆𝐸 = 𝑊 + 𝑄 + 𝐸𝑚 (1.1)

Kde Q (K) je teplo systému,

W (J) je práce systému,

Em (J) je energie potřebná pro přenos hmoty,

∆E (J) rozdíl energie systému po přenosu do okolí.

Proces přenosu vztažený k sdílení tepla se nazývá přenos tepla. Z aplikace druhého

termodynamického zákona plyne, že je teplo vždy přenášeno směrem s klesající teplotou.

Problémem je, že termodynamika nám neříká nic o závislosti množství přeneseného tepla na

tomto tepelném rozdílu či gradientu teploty. Ani nám neříká nic o tvaru tělesa, či jeho

materiálu nebo závislosti na čase. Pro doplnění těchto znalostí zde máme dvě veličiny -

průtok tepla určující množství tepla přenesené za jednotku času a tepelný tok respektující

jak jednotku času, tak i plochu:

𝑄̇ =

𝑑𝑄

𝑑𝑡
(1.2)

Kde 𝑄̇ (W) je průtok tepla.

𝑞̇ =

𝑑𝑄̇

𝑑𝐴
(1.3)

Kde 𝑞̇ (W/m2) je tepelný tok.
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V základu rozdělujeme přenos tepla do tří skupin:

• Přenos tepla vedením (kondukcí)

• Přenos tepla prouděním (konvekcí)

• Přenos tepla sáláním (radiací)

Všechny tři způsoby přenosu tepla se podílejí na ochlazování proudové dráhy. Podrobně

popsáno v následujících kapitolách.

1.1 Přenos tepla vedením

Vedení je přenos energie v důsledku molekulární interakce mezi sousedícími

molekulami, způsobený jejich náhodným pohybem. Přenos tepla vedením se uplatňuje

v pevných, kapalných i plynných látkách, a přitom nevyžaduje žádný makroskopický pohyb,

nebo tok substance. S rostoucí teplotou se náhodný pohyb molekul zintenzivňuje a s tím i

kinetická energie na molekulární úrovni. Kolize mezi sousedícími molekulami způsobují

přenos energie z molekul s vyšší kinetickou energií do těch s nižší kinetickou energií.

V kovech k tomuto jevu přispívá dodatečně i energie přenášená pomocí volných elektronů.

Pro výpočet se naštěstí nemusíme složitě zaobírat molekulárním složením, ale bude nám

stačit znát jen jednu materiálovou konstantu, tzv. měrnou tepelnou vodivost a teplotní

gradient, potom lze napsat vzorec zvaný Fourierův zákon:

𝑞̇ = −𝜆 ∙

𝜕𝜗

𝜕𝑥
(1.4)

Kde λ (W ∙ m-1 ∙ K-1) je měrná tepelná vodivost.

Pro homogenní materiály, což jsou materiály, se stejnou hodnotou tepelné vodivosti ve všech

směrech, lze zapsat Fourierův zákon ve vektorové podobě jako:

𝑞⃗ = − 𝜆 ∙ 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝜗 (1.5)
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Měrná tepelná vodivost je veličina určující schopnost materiálu vést teplo. Tato veličina

závisí hodně i na skupenství materiálu – u plynů se pohybuje v rozmezí 0,015 - 0,15

W / (K ∙m), u kapalin je tato hodnota v rozmezí 0,1 – 0,65 W / (K ∙m) a u pevných látek

v rozmezí 1–450 W / (K ∙m). Z těchto hodnot je patrné, že vedení se uplatňuje hlavně

v pevných materiálech, nejlépe v materiálech jako je např. stříbro, zlato a měď. [6]

1.2 Přenos tepla konvekcí

Pro popis proudění kapalin je nutné vyjít ze základních fyzikálních zákonů zachování


[…]


6 Možné zlepšení chlazení odpojovače

V případě, že odpojovač nevyhověl podmínkám, které stanovuje norma, a hodnoty

oteplení ať už celého odpojovače či jeho částí jsou tedy vyšší, je třeba realizovat opatření

vedoucí ke snížení oteplení. Pro zlepšení odvodu tepla do okolí obecně platí, že ho lze docílit

zvětšením teplosměnné plochy či zlepšením obtékání plochy.

Zvětšení teplosměnné plochy je v mnoha případech nejjednodušším řešením pro

zařízení, která nejsou omezována prostorem. Efektivního zvětšení teplosměnné plochy lze

dosáhnout přidáním chladícího žebrování nebo zvětšením některých částí zařízení. Pro

zlepšení sdílení tepla sáláním je možné využít vhodnou úpravu povrchu sálavých ploch, čímž

se zvýší jejich emisivita. Více možností pro zlepšení odvodu tepla však existuje pro sdílení
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tepla prouděním. Nejjednodušším způsobem jeho zlepšení je vhodná konstrukce daného

zařízení, kde je důležité se zaměřit na dobrý průtok chladícího média v okolí nejvíce

zahřívaných ploch. Přívod chladícího média by měl být zajištěn z místa s co nejnižší

teplotou, aby byl docílen co nejvyšší teplotní spád. V případě, kdy je přirozené proudění

nedostačující, lze zajistit nucený oběh pomocí čerpadla či ventilátoru, který zaručí tok média

i v problematických místech a zvýší i rychlost média, čímž bude i odvod tepla efektivnější.

Při složitějších konstrukcích zařízení je možné využít deflektor pro nasměrování toku média

k problematickým částem. Ve většině případů je u elektrických zařízení jako chladící

medium využívám vzduch jako nejlevnější a nejjednodušší způsob.

Dalším možným způsobem snížení oteplení je snížení hodnot elektrického odporu

proudové dráhy, čímž budou sníženy ztráty zařízení. Snížení elektrického odporu vodiče lze

docílit např. zvětšením jeho průřezu, popř. volbou materiálu s vyšší elektrickou vodivostí.

Větší průřez vodiče má také pozitivní vliv na jeho tepelnou vodivost a kapacitu, v důsledku

čehož je zlepšena rovnoměrnost rozložení teplot a snížení rychlosti nárůstu oteplení při

prudkém nárůstu proudu. Nejsložitější je situace okolo odporu kontaktu. V tomto případě

lze snížit odpor zvětšením plochy kontaktu, zvýšením přítlačné síly, volbou vhodných

materiálů, nebo též tvarem kontaktů. U velikých kontaktů lze využít rozdělení do více

paralelních ploch.

V případě mých simulací nedosahovaly hodnoty oteplení odpojovače v žádném

z případů ani zdaleka mezních hodnot. Nicméně v oblasti kontaktů, kde dosahovala teplota

nejvyšších hodnot, lze navrhnout opatření, která zaručí rovnoměrnější ochlazování právě

těchto míst. Tato opatřené je dobré zvážit z důvodu úspory v závislosti na dimenzování

odpojovače. Nejjednodušším možným řešením může být vytvoření zářezů, či děr v rameni

přímo nad kontakty. Tímto způsobem dosáhneme lepší možnosti pro proudění.
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7 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce byla numerická analýza ochlazování zadaného

elektrického zařízení, jímž byl distribuční odpojovač na hladinu 110 kV. Numerická analýza

byla zpracováno pomocí programu Ansys Fluent, který umožňuje simulovat jak

problematiku oteplení proudové dráhy, tak i následné šíření tepla do okolí. Oba tyto

problémy jsou zpracovány v teoretické části práce spolu s možnostmi jejich výpočtů. Na

teoretickou část navazuje část praktická, zaměřená na simulaci odpojovače.

Prvním krokem praktické části byla tvorba geometrického 3D modelu odpojovače podle

rozměrů reálného odpojovače. K tomuto úkolu byl využit program SolidWorks. Dalším

krokem byla tvorba modelu výpočetního, která spočívá v diskretizaci geometrického

modelu, a tím je vytvořena výpočetní síť modelu. Po vytvoření sítě bylo nutné dodefinovat

výpočetní model nastavením mnoha parametrů, mezi něž patří např. jednotlivé materiály,

okrajové podmínky a tepelné zdroje. Program Fluent též umožňuje zanesení teplotních

závislostí odporu materiálů, které vede k zpřesnění výsledků. Nastavením okrajových

podmínek jsem dosáhl pěti různých případů simulací, přirozeného proudění, nuceného

proudění ve směru osy X o rychlostech 0,25 a 0,5 m/s a nuceného proudění v ose Z o

rychlostech 0,25 a 0,5 m/s.

Výsledky simulací zobrazují rozložení oteplení v odpojovači a také ukazují rozložení

teplotního a rychlostního pole okolního proudění. Nejvyšší hodnota oteplení byla dosažena

v simulaci nuceného proudění v ose X o rychlosti 0,25 m/s a její hodnota je necelých 36 K.

Tato simulace dosáhla z hlediska oteplení nejhoršího výsledku. Naopak nejlepšího výsledku

bylo dosaženo při simulaci nuceného proudění v ose X o rychlosti 0,5 m/s, kde byla nejvyšší

hodnota oteplení pouze 28,3 K.

U všech simulací byla hodnota oteplení nižší než normou udávaná mezní hodnota 65 K

(kontakty na vzduchu), v důsledku tohoto lze hodnotit odpojovač jako vyhovující z hlediska

oteplení. Nicméně rozložení teplot v různých částech odpojovače není rovnoměrné a

z tohoto důvodu by bylo ideální vylepšit chlazení zejména v oblasti kontaktů. Tato úprava

by mohla vést k úspoře materiálu a tím i finanční úspoře.

Numerická analýza chlazení elektrického zařízení Vít Kubín 2020
