Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Numerická analýza chlazení elektrického zařízení
Student: Bc. Vít KUBÍN Std. číslo:
Oponent: prof. Ing. Zdeněk Vostracký, DrSc. Dr.h.c.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Vít Kubín vypracoval diplomovou práci na klasické téma "Výpočet chlazení proudové dráhy odpojovače". Jeho přístup byl však netradiční jak hlediska vhodného využití výpočetní techniky tak i vyhodnocení výsledků. Volil dobře alternativy konstrukčního uspořádání, které podrobil detailní analýze s ohledem na praktické využití. Vhodně vyhodnotil kritická místa oteplení a navrhl možná řešení ke zlepšení chlazení a tím následného zvýšení proudového zatížení. Výsledky jsou využitelné v praxi. Práce je ucelená obsahem a má velmi dobrou grafickou úroveň. Použitá literatura je vhodná. Diplomant splnil zadání v plném rozsahu a celková úroveň práce je vysoká.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak lze přibližně stanovit kontaktní stykový odpor a ztráty na kontaktech?
- 2) Jaké jsou kritéria při návrhu kontaktů s ohledem na procházející proud jmenovitý a zkratový?
- 3) Kde je zpravidla rozhodující místo pro návrh proudové dráhy z hlediska oteplení?
- 4) Jakou roli hraje nadmořská výška na redukci jmenovitého proudu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 26.6.2020

.....
podpis oponenta práce